Дело №1-81/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

12 сентября 2023 года г. Сердобск

Сердобский городской суд Пензенской области в составе председательствующего судьи Майорова И.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Сердобского района Пензенской области Терехина А.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Федорова А.И., представившего удостоверение №820 и ордер №594/23 от 20 июля 2023 года,

при ведении протокола и аудиозаписи судебного заседания секретарем Ихяновой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

персональные данные>, судимого: 

- 29 октября 2021 года приговором Сердобского городского суда Пензенской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года, 

обвиняемого в совершении восьми преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, а также двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 восемь раз совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; дважды покушение на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступления совершены подсудимым при следующих обстоятельствах.

1) ФИО1, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, преследуя корыстные цели, желая постоянно, на протяжении значительного промежутка времени, незаконно обогащаться, совершая преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, осознавая преступный характер своих действий, в неустановленное следствием время, в один из дней середины октября 2022 года, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, путем переписки в интернет – программе «Telegram» в сети Интернет, в своем сотовом телефоне марки «Huawei» с абонентским номером №, используя аккаунт «

<

персональные данные>», ник-нейм «

<

персональные данные>», вступил с неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующими в той же программе различные ник-неймы, в том числе «

<

персональные данные>» и «

<

персональные данные>» (далее по тексту - неустановленные лица), в преступный сговор, направленный на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, с использованием информационно-коммуникационной сети Интернет (далее по тексту – сети Интернет), в ходе чего ФИО1 была отведена роль «закладчика» наркотических средств, а неустановленные лица возложили на себя роли руководителей и координаторов действий участников преступной группы. При этом ФИО1 осознавал, что вступает в преступную группу, занимающуюся распространением наркотических средств бесконтактным способом, через тайники (закладки), с соблюдением мер конспирации, исключающих личные аудиовизуальные контакты между участниками группы, где должен был фасовать наркотические средства, делать тайники (закладки), записывать адреса и координаты мест (закладок) путем фотографирования, а затем информацию о местонахождении мест (закладок) с наркотическими средствами ФИО1, должен был через программное обеспечение «Telegram» в сети Интернет сообщать неустановленным лицам, для дальнейшего их доведения до потребителей (приобретателей) наркотических средств, то есть незаконного сбыта. Последние, получив информацию о сформированных ФИО1 местах тайников (закладок), должны были связываться в сети Интернет с потребителями (приобретателями) наркотических средств, которым после оплаты сообщать об их местонахождении, при этом полученные от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства, распределяли между участниками преступной группы, в том числе должны были перечислять заработную плату каждую осуществленную ФИО1 розничную закладку с наркотическим средством.

Так, неустановленные лица, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, в неустановленное следствием время, в один из дней начала марта 2023 года, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 9,26 грамма, и организовали его доставку на участок местности, расположенный в лесопосадке в 800 метрах в восточном направлении от дорожного знака 5.25-указатель населенного пункта Саловка, расположенного на 4 км ФАД «Пенза-Балашов-Михайловка» на территории Пензенского района, Пензенской области, поместив в тайник (закладку), о чем в один из дней начала марта 2023 года в дневное время в программном обеспечении «Telegram» сообщили ФИО1 в виде сообщения.

После чего, около 16 часов 00 минут в один из дней начала марта 2023 года, на основании полученной от неустановленных лиц информации о месте нахождения вышеуказанного тайника (оптовой закладки) с наркотическим средством, ФИО1 прибыл на указанный участок местности, где обнаружил и забрал из тайника (закладки) пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 9,26 грамма, который незаконно храня при себе, на автомобиле неустановленной марки, под управлением неустановленного следствием лица, неосведомленного о его преступных действиях, перевез в сарай, расположенный во дворе его дома по вышеуказанному адресу. 

После чего, ФИО1 в один из дней начала марта 2023 года, около 01 часа 00 минут, находясь в сарае, расположенном во дворе его дома по указному адресу, часть вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 9,26 грамма, с использованием электронных весов и упаковочного материала в виде гриппер-пакетов и изоляционной ленты, расфасовал и упаковал в гриппер-пакеты различными массами в том числе массой не менее 0,64 грамма, в значительном размере, которые обернул изоляционной лентой с целью последующего незаконного сбыта, путем оборудования тайников (закладок) на территории Сердобского района, Пензенской области. 

Далее, ФИО1 30 марта 2023 года, около 10 часов 30 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, прибыл на участок местности, расположенный в 2,4 км в юго-западном направлении от здания бывшего ГУП «ДРСУ», расположенного по адресу: 

<

...>, по географическим координатам 

<

адрес> с.ш. в.д., и в землю поместил сверток с веществом, содержащем в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,64 грамма, что является значительным размером, после чего сфотографировал его камерой своего мобильного телефона «Infinix», и в тот же день 30 марта 2023 года около 15 часов 00 минут, находясь у себя дома, с указанного мобильного телефона «Infinix» в программном обеспечении «Telegram» переслал на свой мобильный телефон «Huawei», а затем отправил данную информацию в сети Интернет неустановленным лицам, использующим в программном обеспечении «Telegram» различные ник-неймы, в том числе «

<

персональные данные>».

Однако ФИО1, а также неустановленные лица свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), включённое в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями), массой 0,64 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, с использованием сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку вышеуказанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота 01 апреля 2023 года в период с 00 часов 30 минут до 00 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 2,4 км в юго-западном направлении от здания бывшего ГУП «ДРСУ», расположенного по адресу: 

<

...>. 

2) ФИО1, действуя в составе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, куда вступил при изложенных выше в приговоре обстоятельствах, в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники (закладки), с использованием сети «Интернет», используя приложение «Telegram», выполняя описанную выше в приговоре роль «закладчика», отведенную ему неустановленными лицами, незаконно приобрел при изложенных выше обстоятельствах на основании полученной от неустановленных лиц информации из тайника (закладки) пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 9,26 грамма, в крупном размере, а именно осуществил непосредственное изъятие из тайника (закладки) свертка, с указанным наркотическим средством, который незаконно храня при себе, на автомобиле неустановленной марки, под управлением неустановленного следствием лица, неосведомленного о его преступных действиях, перевез в сарай, расположенный во дворе его дома по адресу: 

<

адрес>, где в один из дней начала марта 2023 года, около 01 часа 00 минут, часть вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 9,26 грамма, с использованием электронных весов и упаковочного материала в виде гриппер-пакетов и изоляционной ленты, расфасовал и упаковал в гриппер-пакеты различными массами, в том числе массой не менее 0,77 грамма, в значительном размере, которые обернул изоляционной лентой с целью последующего незаконного сбыта, путем оборудования тайников (закладок) на территории Сердобского района, Пензенской области.

Далее, ФИО1 30 марта 2023 года, около 10 часов 30 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, прибыл на участок местности, расположенный в 2,3 км в юго-западном направлении от здания бывшего ГУП «ДРСУ», расположенного по адресу: 

<

...>, по географическим координатам 

<

адрес> с.ш. в.д., и в землю поместил сверток с веществом, содержащем в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,77 грамма, что является значительным размером, после чего сфотографировал его камерой своего мобильного телефона «Infinix», и в тот же день 30 марта 2023 года около 15 часов 00 минут, находясь у себя дома, с указанного мобильного телефона «Infinix» в программном обеспечении «Telegram» переслал на свой мобильный телефон «Huawei», а затем отправил данную информацию в сети Интернет неустановленным лицам, использующим в программном обеспечении «Telegram» различные ник-неймы, в том числе «

<

персональные данные>».

Однако ФИО1, а также неустановленные лица свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), включённое в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями), массой 0,77 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, с использованием сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку вышеуказанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота 01 апреля 2023 года в период с 01 часа 10 минут до 01 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 2,3 км в юго-западном направлении от здания бывшего ГУП «ДРСУ», расположенного по адресу: 

<

...>.

3) ФИО1, действуя в составе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, куда вступил при изложенных выше в приговоре обстоятельствах, в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники (закладки), с использованием сети «Интернет», используя приложение «Telegram», выполняя описанную выше в приговоре роль «закладчика», отведенную ему неустановленными лицами, незаконно приобрел при изложенных выше обстоятельствах на основании полученной от неустановленных лиц информации из тайника (закладки) пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 9,26 грамма, в крупном размере, а именно осуществил непосредственное изъятие из тайника (закладки) свертка, с указанным наркотическим средством, который незаконно храня при себе, на автомобиле неустановленной марки, под управлением неустановленного следствием лица, неосведомленного о его преступных действиях, перевез в сарай, расположенный во дворе его дома по адресу: 

<

адрес>, где в один из дней начала марта 2023 года, около 01 часа 00 минут, часть вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 9,26 грамма, с использованием электронных весов и упаковочного материала в виде гриппер-пакетов и изоляционной ленты, расфасовал и упаковал в гриппер-пакеты различными массами, в том числе массой не менее 1,10 грамма, в крупном размере, которые обернул изоляционной лентой с целью последующего незаконного сбыта, путем оборудования тайников (закладок) на территории Сердобского района, Пензенской области.

Далее, ФИО1 30 марта 2023 года, около 10 часов 30 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, прибыл на участок местности, расположенный в 2,1 км в юго-западном направлении от здания бывшего ГУП «ДРСУ», расположенного по адресу: 

<

...>, по географическим координатам 

<

адрес> с.ш. в.д., и в землю поместил сверток с веществом, содержащем в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 1,10 грамма, что является крупным размером, после чего сфотографировал его камерой своего мобильного телефона «Infinix», и в тот же день 30 марта 2023 года около 15 часов 00 минут, находясь у себя дома, с указанного мобильного телефона «Infinix» в программном обеспечении «Telegram» переслал на свой мобильный телефон «Huawei», а затем отправил данную информацию в сети Интернет неустановленным лицам, использующим в программном обеспечении «Telegram» различные ник-неймы, в том числе «

<

персональные данные>».

Однако ФИО1, а также неустановленные лица свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), включённое в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями), массой 1,10 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером, с использованием сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку вышеуказанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота 01 апреля 2023 года в период с 01 часа 45 минут до 02 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 2,1 км в юго-западном направлении от здания бывшего ГУП «ДРСУ», расположенного по адресу: 

<

...>.

4) ФИО1, действуя в составе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, куда вступил при изложенных выше в приговоре обстоятельствах, в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники (закладки), с использованием сети «Интернет», используя приложение «Telegram», выполняя описанную выше в приговоре роль «закладчика», отведенную ему неустановленными лицами, незаконно приобрел при изложенных выше обстоятельствах на основании полученной от неустановленных лиц информации из тайника (закладки) пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 9,26 грамма, в крупном размере, а именно осуществил непосредственное изъятие из тайника (закладки) свертка, с указанным наркотическим средством, который незаконно храня при себе, на автомобиле неустановленной марки, под управлением неустановленного следствием лица, неосведомленного о его преступных действиях, перевез в сарай, расположенный во дворе его дома по адресу: 

<

адрес>, где в один из дней начала марта 2023 года, около 01 часа 00 минут, часть вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 9,26 грамма, с использованием электронных весов и упаковочного материала в виде гриппер-пакетов и изоляционной ленты, расфасовал и упаковал в гриппер-пакеты различными массами, в том числе массой не менее 0,90 грамма, в значительном размере, которые обернул изоляционной лентой с целью последующего незаконного сбыта, путем оборудования тайников (закладок) на территории Сердобского района, Пензенской области.

Далее, ФИО1 30 марта 2023 года, около 10 часов 30 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, прибыл на участок местности, расположенный в 2,6 км в юго-западном направлении от здания бывшего ГУП «ДРСУ», расположенного по адресу: 

<

...>, по географическим координатам 

<

адрес> с.ш. в.д., и в землю поместил сверток с веществом, содержащем в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,90 грамма, что является значительным размером, после чего сфотографировал его камерой своего мобильного телефона «Infinix», и в тот же день 30 марта 2023 года около 15 часов 00 минут, находясь у себя дома, с указанного мобильного телефона «Infinix» в программном обеспечении «Telegram» переслал на свой мобильный телефон «Huawei», а затем отправил данную информацию в сети Интернет неустановленным лицам, использующим в программном обеспечении «Telegram» различные ник-неймы, в том числе «

<

персональные данные>».

Однако ФИО1, а также неустановленные лица свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), включённое в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями), массой 0,90 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, с использованием сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку вышеуказанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота 01 апреля 2023 года в период с 16 часов 48 минут до 17 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 2,6 км в юго-западном направлении от здания бывшего ГУП «ДРСУ», расположенного по адресу: 

<

...>.

5) ФИО1, действуя в составе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, куда вступил при изложенных выше в приговоре обстоятельствах, в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники (закладки), с использованием сети «Интернет», используя приложение «Telegram», выполняя описанную выше в приговоре роль «закладчика», отведенную ему неустановленными лицами, незаконно приобрел при изложенных выше обстоятельствах на основании полученной от неустановленных лиц информации из тайника (закладки) пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 9,26 грамма, в крупном размере, а именно осуществил непосредственное изъятие из тайника (закладки) свертка, с указанным наркотическим средством, который незаконно храня при себе, на автомобиле неустановленной марки, под управлением неустановленного следствием лица, неосведомленного о его преступных действиях, перевез в сарай, расположенный во дворе его дома по адресу: 

<

адрес>, где в один из дней начала марта 2023 года, около 01 часа 00 минут, часть вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 9,26 грамма, с использованием электронных весов и упаковочного материала в виде гриппер-пакетов и изоляционной ленты, расфасовал и упаковал в гриппер-пакеты различными массами, в том числе массой не менее 1,39 грамма, в крупном размере, которые обернул изоляционной лентой с целью последующего незаконного сбыта, путем оборудования тайников (закладок) на территории Сердобского района, Пензенской области.

Далее, ФИО1 30 марта 2023 года, около 10 часов 30 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, прибыл на участок местности, расположенный в 2,12 км в юго-западном направлении от здания бывшего ГУП «ДРСУ», расположенного по адресу: 

<

...>, по географическим координатам 

<

адрес> с.ш. в.д., и в землю поместил сверток с веществом, содержащем в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 1,39 грамма, что является крупным размером, после чего сфотографировал его камерой своего мобильного телефона «Infinix», и в тот же день 30 марта 2023 года около 15 часов 00 минут, находясь у себя дома, с указанного мобильного телефона «Infinix» в программном обеспечении «Telegram» переслал на свой мобильный телефон «Huawei», а затем отправил данную информацию в сети Интернет неустановленным лицам, использующим в программном обеспечении «Telegram» различные ник-неймы, в том числе «

<

персональные данные>».

Однако ФИО1, а также неустановленные лица свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), включённое в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями), массой 1,39 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером, с использованием сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку вышеуказанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота 02 апреля 2023 года в период с 09 часов 00 минут до 12 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 2,12 км в юго-западном направлении от здания бывшего ГУП «ДРСУ», расположенного по адресу: 

<

...>.

6) ФИО1, действуя в составе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, куда вступил при изложенных выше в приговоре обстоятельствах, в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники (закладки), с использованием сети «Интернет», используя приложение «Telegram», выполняя описанную выше в приговоре роль «закладчика», отведенную ему неустановленными лицами, незаконно приобрел при изложенных выше обстоятельствах на основании полученной от неустановленных лиц информации из тайника (закладки) пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 9,26 грамма, в крупном размере, а именно осуществил непосредственное изъятие из тайника (закладки) свертка, с указанным наркотическим средством, который незаконно храня при себе, на автомобиле неустановленной марки, под управлением неустановленного следствием лица, неосведомленного о его преступных действиях, перевез в сарай, расположенный во дворе его дома по адресу: 

<

адрес>, где в один из дней начала марта 2023 года, около 01 часа 00 минут, часть вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 9,26 грамма, с использованием электронных весов и упаковочного материала в виде гриппер-пакетов и изоляционной ленты, расфасовал и упаковал в гриппер-пакеты различными массами, в том числе массой не менее 0,89 грамма, в значительном размере, которые обернул изоляционной лентой с целью последующего незаконного сбыта, путем оборудования тайников (закладок) на территории Сердобского района, Пензенской области.

Далее, ФИО1 30 марта 2023 года, около 10 часов 30 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, прибыл на участок местности, расположенный в 2,8 км в юго-западном направлении от здания бывшего ГУП «ДРСУ», расположенного по адресу: 

<

...>, по географическим координатам 

<

адрес> с.ш. в.д., и в землю поместил сверток с веществом, содержащем в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,89 грамма, что является значительным размером, после чего сфотографировал его камерой своего мобильного телефона «Infinix», и в тот же день 30 марта 2023 года около 15 часов 00 минут, находясь у себя дома, с указанного мобильного телефона «Infinix» в программном обеспечении «Telegram» переслал на свой мобильный телефон «Huawei», а затем отправил данную информацию в сети Интернет неустановленным лицам, использующим в программном обеспечении «Telegram» различные ник-неймы, в том числе «

<

персональные данные>».

Однако ФИО1, а также неустановленные лица свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), включённое в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями), массой 0,89 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, с использованием сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку вышеуказанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота 02 апреля 2023 года в период с 09 часов 00 минут до 12 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 2,8 км в юго-западном направлении от здания бывшего ГУП «ДРСУ», расположенного по адресу: 

<

...>.

7) ФИО1, действуя в составе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, куда вступил при изложенных выше в приговоре обстоятельствах, в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники (закладки), с использованием сети «Интернет», используя приложение «Telegram», выполняя описанную выше в приговоре роль «закладчика», отведенную ему неустановленными лицами, незаконно приобрел при изложенных выше обстоятельствах на основании полученной от неустановленных лиц информации из тайника (закладки) пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 9,26 грамма, в крупном размере, а именно осуществил непосредственное изъятие из тайника (закладки) свертка, с указанным наркотическим средством, который незаконно храня при себе, на автомобиле неустановленной марки, под управлением неустановленного следствием лица, неосведомленного о его преступных действиях, перевез в сарай, расположенный во дворе его дома по адресу: 

<

адрес>, где в один из дней начала марта 2023 года, около 01 часа 00 минут, часть вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 9,26 грамма, с использованием электронных весов и упаковочного материала в виде гриппер-пакетов и изоляционной ленты, расфасовал и упаковал в гриппер-пакеты различными массами, в том числе массой не менее 0,99 грамма, в значительном размере, которые обернул изоляционной лентой с целью последующего незаконного сбыта, путем оборудования тайников (закладок) на территории Сердобского района, Пензенской области.

Далее, ФИО1 30 марта 2023 года, около 10 часов 30 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, прибыл на участок местности, расположенный в 2,10 км в юго-западном направлении от здания бывшего ГУП «ДРСУ», расположенного по адресу: 

<

...>, по географическим координатам 

<

адрес> с.ш. в.д., и в землю поместил сверток с веществом, содержащем в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,99 грамма, что является значительным размером, после чего сфотографировал его камерой своего мобильного телефона «Infinix», и в тот же день 30 марта 2023 года около 15 часов 00 минут, находясь у себя дома, с указанного мобильного телефона «Infinix» в программном обеспечении «Telegram» переслал на свой мобильный телефон «Huawei», а затем отправил данную информацию в сети Интернет неустановленным лицам, использующим в программном обеспечении «Telegram» различные ник-неймы, в том числе «

<

персональные данные>».

Однако ФИО1, а также неустановленные лица свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), включённое в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями), массой 0,99 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, с использованием сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку вышеуказанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота 02 апреля 2023 года в период с 09 часов 00 минут до 12 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 2,10 км в юго-западном направлении от здания бывшего ГУП «ДРСУ», расположенного по адресу: 

<

...>.

8) ФИО1, действуя в составе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, куда вступил при изложенных выше в приговоре обстоятельствах, в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники (закладки), с использованием сети «Интернет», используя приложение «Telegram», выполняя описанную выше в приговоре роль «закладчика», отведенную ему неустановленными лицами, незаконно приобрел при изложенных выше обстоятельствах на основании полученной от неустановленных лиц информации из тайника (закладки) пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 9,26 грамма, в крупном размере, а именно осуществил непосредственное изъятие из тайника (закладки) свертка, с указанным наркотическим средством, который незаконно храня при себе, на автомобиле неустановленной марки, под управлением неустановленного следствием лица, неосведомленного о его преступных действиях, перевез в сарай, расположенный во дворе его дома по адресу: 

<

адрес>, где в один из дней начала марта 2023 года, около 01 часа 00 минут, часть вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 9,26 грамма, с использованием электронных весов и упаковочного материала в виде гриппер-пакетов и изоляционной ленты, расфасовал и упаковал в гриппер-пакеты различными массами, в том числе массой не менее 0,88 грамма, в значительном размере, которые обернул изоляционной лентой с целью последующего незаконного сбыта, путем оборудования тайников (закладок) на территории Сердобского района, Пензенской области.

Далее, ФИО1 30 марта 2023 года, около 10 часов 30 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, прибыл на участок местности, расположенный в 2,21 км в юго-западном направлении от здания бывшего ГУП «ДРСУ», расположенного по адресу: 

<

...>, по географическим координатам 

<

адрес> с.ш. в.д., и в землю поместил сверток с веществом, содержащем в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,88 грамма, что является значительным размером, после чего сфотографировал его камерой своего мобильного телефона «Infinix», и в тот же день 30 марта 2023 года около 15 часов 00 минут, находясь у себя дома, с указанного мобильного телефона «Infinix» в программном обеспечении «Telegram» переслал на свой мобильный телефон «Huawei», а затем отправил данную информацию в сети Интернет неустановленным лицам, использующим в программном обеспечении «Telegram» различные ник-неймы, в том числе «

<

персональные данные>».

Однако ФИО1, а также неустановленные лица свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), включённое в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями), массой 0,88 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, с использованием сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку вышеуказанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота 02 апреля 2023 года в период с 09 часов 00 минут до 12 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 2,21 км в юго-западном направлении от здания бывшего ГУП «ДРСУ», расположенного по адресу: 

<

...>.

9) ФИО1, действуя в составе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, куда вступил при изложенных выше в приговоре обстоятельствах, в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники (закладки), с использованием сети «Интернет», используя приложение «Telegram», выполняя описанную выше в приговоре роль «закладчика», отведенную ему неустановленными лицами, незаконно приобрел при изложенных выше обстоятельствах на основании полученной от неустановленных лиц информации из тайника (закладки) пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 9,26 грамма, в крупном размере, а именно осуществил непосредственное изъятие из тайника (закладки) свертка, с указанным наркотическим средством, который незаконно храня при себе, на автомобиле неустановленной марки, под управлением неустановленного следствием лица, неосведомленного о его преступных действиях, перевез в сарай, расположенный во дворе его дома по адресу: 

<

адрес>, где в один из дней начала марта 2023 года, около 01 часа 00 минут, часть вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 9,26 грамма, с использованием электронных весов и упаковочного материала в виде гриппер-пакетов и изоляционной ленты, расфасовал и упаковал в гриппер-пакеты различными массами, в том числе массой не менее 0,75 грамма, в значительном размере, которые обернул изоляционной лентой с целью последующего незаконного сбыта, путем оборудования тайников (закладок) на территории Сердобского района, Пензенской области.

Далее, ФИО1 30 марта 2023 года, около 10 часов 30 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, прибыл на участок местности, расположенный в 2,2 км в юго-западном направлении от здания бывшего ГУП «ДРСУ», расположенного по адресу: 

<

...>, по географическим координатам 

<

адрес> с.ш. в.д., и в землю поместил сверток с веществом, содержащем в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,75 грамма, что является значительным размером, после чего сфотографировал его камерой своего мобильного телефона «Infinix», и в тот же день 30 марта 2023 года около 15 часов 00 минут, находясь у себя дома, с указанного мобильного телефона «Infinix» в программном обеспечении «Telegram» переслал на свой мобильный телефон «Huawei», а затем отправил данную информацию в сети Интернет неустановленным лицам, использующим в программном обеспечении «Telegram» различные ник-неймы, в том числе «

<

персональные данные>».

Однако ФИО1, а также неустановленные лица свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), включённое в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями), массой 0,75 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, с использованием сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку вышеуказанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота 02 апреля 2023 года в период с 09 часов 00 минут до 12 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 2,2 км в юго-западном направлении от здания бывшего ГУП «ДРСУ», расположенного по адресу: 

<

...>.

10) ФИО1, действуя в составе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, куда вступил при изложенных выше в приговоре обстоятельствах, в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники (закладки), с использованием сети «Интернет», используя приложение «Telegram», выполняя описанную выше в приговоре роль «закладчика», отведенную ему неустановленными лицами, незаконно приобрел при изложенных выше обстоятельствах на основании полученной от неустановленных лиц информации из тайника (закладки) пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 9,26 грамма, в крупном размере, а именно осуществил непосредственное изъятие из тайника (закладки) свертка, с указанным наркотическим средством, который незаконно храня при себе, на автомобиле неустановленной марки, под управлением неустановленного следствием лица, неосведомленного о его преступных действиях, перевез в сарай, расположенный во дворе его дома по адресу: 

<

адрес>, где в один из дней начала марта 2023 года, около 01 часа 00 минут, часть вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 9,26 грамма, с использованием электронных весов и упаковочного материала в виде гриппер-пакетов и изоляционной ленты, расфасовал и упаковал в гриппер-пакеты различными массами, в том числе массой не менее 0,95 грамма, в значительном размере, которые обернул изоляционной лентой с целью последующего незаконного сбыта, путем оборудования тайников (закладок) на территории Сердобского района, Пензенской области.

Далее, ФИО1 30 марта 2023 года, около 10 часов 30 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, прибыл на участок местности, расположенный в 2,5 км в юго-западном направлении от здания бывшего ГУП «ДРСУ», расположенного по адресу: 

<

...>, по географическим координатам 

<

адрес> с.ш. в.д., и в землю поместил сверток с веществом, содержащем в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,95 грамма, что является значительным размером, после чего сфотографировал его камерой своего мобильного телефона «Infinix», и в тот же день 30 марта 2023 года около 15 часов 00 минут, находясь у себя дома, с указанного мобильного телефона «Infinix» в программном обеспечении «Telegram» переслал на свой мобильный телефон «Huawei», а затем отправил данную информацию в сети Интернет неустановленным лицам, использующим в программном обеспечении «Telegram» различные ник-неймы, в том числе «

<

персональные данные>».

Однако ФИО1, а также неустановленные лица свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), включённое в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями), массой 0,95 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, с использованием сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку вышеуказанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота 02 апреля 2023 года в период с 09 часов 00 минут до 12 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 2,5 км в юго-западном направлении от здания бывшего ГУП «ДРСУ», расположенного по адресу: 

<

...>.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновными себя признал полностью, в содеянном раскаялся, извинился за свое преступное поведение, от дачи показаний об обстоятельствах совершенного преступления на основании ст.51 Конституции РФ отказался. 

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний обвиняемого и подозреваемого ФИО1 следует, что у него в телефона марки «Huawei» установлена программа «Telegram» в которой у него создан аккаунт (страница) с названием «Adfrenalin58» под ником (имя пользователя) «

<

персональные данные>». У него в пользовании имеется абонентский №. В один из дней середины октября 2022 года в дневное время, когда он находился дома, ему в программе «Telegram», на его аккаунт от пользователя под ником «Maxim» пришло сообщение с предложением работы. Работа заключалась в том, чтобы он брал оптовый вес наркотика, по координатам, которые ему сообщат в программе «Telegram», а затем находящиеся в основном свертке расфасованные свертки с наркотиком раскладывать по тайникам, сделанным на территории Сердобского района, Пензенской области, при этом сделать фото с координатами этих тайников и указанные фото с координатами отправлять пользователю под ником «Maxim», в программе «Telegram». Стоимость одного оборудованного тайника «закладки» с наркотическим средством составляла от 300 рублей до 600 рублей в зависимости от веса наркотика находившегося в свертке. На указанное предложение, он согласился. В один из дней начала марта 2023 года, в какой именно день, он точно не помнит, он находился дома, в дневное время, ему в программе «Telegram», на его аккаунт «

<

персональные данные>» с аккаунта «Gerard» под ником (имя пользователя) «

<

персональные данные>» пришла фотография с географическими координатами оптового тайника с наркотиком, указанием его веса- 250 гр, а также названием наркотиком «Соль». Также от указанного пользователя следом последовало другое сообщение о том, что данный наркотик, он должен будет сам расфасовать на более мелкие партии, а именно по отдельным сверткам. Спустя три дня после полученного сообщения, также в начале марта 2023 года, примерно в 16 часов 00 минут, в лесном массиве, в овраге, расположенном примерно в 1 км от с. Саловка, Пензенского района, Пензенской области, он обнаружил тайник со свертком обмотанным скотчем серого цвета, внутри которого на ощупь находилось плотное спрессованное вещество-наркотик. Указанный сверток с наркотиком, он положил под куртку и пошел на трассу, где поймал попутную автомашину, на которой доехал до г. Сердобска, после чего пошел домой. Дома, распаковав сверток, он обнаружил полиэтиленовый пакет прозрачного цвета с сыпучим веществом белого цвета, то есть наркотиком. Затем часть данного наркотика, он пересыпал в другой прозрачный пакет с zip-застежкой. Оба пакета он перенес в сарай, находящийся во дворе его дома, где спрятал для последующей расфасовки его на мелкие партии с целью дальнейшего сбыта и получения за это денежных средств. На следующий день, то есть в один из дней начала марта 2023 года, примерно в 01 час 00 минут, он в сарае расфасовал наркотики по гриппер-пакетам весом по 1 гр, 2 гр, 20 гр. и 25 гр., которые заматал изоляционной лентой серого, белого и черного цветов, для взвешивания использовал электронные весы и чайную ложку. Общее количество получившихся свертков с наркотиком, он не считал, но их было более 30 штук. На следующую ночь, примерно в 01 час 00 минут, находясь в сарае, он таким же образом, что и в первую ночь фасовал наркотическое средство. Всего расфасовал более 30 штук. 21, 23 и 26 марта 2023 года он на участке местности, расположенном примерно в 4-5 км от его дома, где расположены брошенные дачные участки, раскладывал расфасованный наркотик по тайникам закладкам, делал их фотографии и вечером в эти же дни отправлял фотографии пользователю «Gerard» в программе «Telegram». 30 марта 2023 года он взял оставшуюся, последнюю часть свертков, с наркотиком и снова пришел на участок, расположенный примерно в 4-5 км от его дома, где расположены брошенные дачные участки в районе пос. Сазанье, Сердобского района, Пензенской области недалеко от ул. Индустриальная, где в период с 10 часов 00 минут до 12 часов 30 минут, находил места, куда делал тайник- закладку маскировал его, например присыпая землей и листвой, затем он на свой новый мобильный телефон «Infinix» делал фотографию тайника-закладки с её координатами, используя программу «NoteCam». В том числе он сделал 10 закладок с наркотиками на участках местности со следующими координатами: 

<

адрес> с.ш. в.д, 

<

адрес> с.ш. в.д., 

<

адрес> с.ш. в.д., 

<

адрес> с.ш. в.д., 

<

адрес> с.ш. в.д., 

<

адрес> с.ш. в.д., 

<

адрес> с.ш. в.д., 

<

адрес> с.ш. в.д., 

<

адрес> с.ш. в.д., 

<

адрес> с.ш. в.д. После того, как он разложил оставшиеся свертки с наркотиком, примерно около 15 часов 00 минут, находясь у себя дома, со своего нового телефона марки «Infinix» в программе «Telegram» переслал фото тайников с наркотическим средством на свой сотовый телефон «Huawei» на аккаунт «

<

персональные данные>», после чего с данного аккаунта переслал фото оборудованных им тайников с указанием их координат, пользователю «Gerard». 31 марта 2023 у него дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции в присутствии двух понятых был проведен обыск с целью отыскания наркотических средств, оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и других предметы, свободный оборот которых запрещён или ограничен законодательством РФ. Перед началом обыска он пояснил, сотрудникам, что ничего запрещенного у него нет. В ходе обыска был обнаружен сотовый марки «Huawei» который он использовал, когда раскладывал закладки наркотических средств. Изначально, он не называл сотрудникам полиции графический пароль от своего указанного телефона, так как в нем хранилась информация о его причастности к сбыту наркотических средств. Однако с помощью проведения технических мероприятий сотрудниками полиции при нем были установлены фотографии закладок наркотическими средствами с географическими координатами, в том числе и по вышеуказанным координатам от 30 марта 2023 года. Также был обнаружен сотовый телефон марки «Infinix». Указанные сотовые телефоны были изъяты. После проведения обыска был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. В присутствии понятых, он признался в том, что раскладывал наркотические средства в виде закладок на территории Сердобского района в 2023 году (том №1, л.л. 151-159, 168-176, том № 2, л.д.159-168).

Свои признательные показания ФИО1 также подтвердил в ходе проверок показаний на месте с его участием 10 апреля 2023 года и 24 мая 2023 года (том № 1, л. 

<

...>), в том числе указал место, где он в один из дней начала марта 2023 года обнаружил и поднял оптовую «закладку» с веществом, содеражащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP) (в лесопосадке в 800 метрах в восточном направлении от дорожного знака 5.25 – указатель населенного пункта Саловка, расположенного на «4км» автодороги ФАД «Пенза-Балашов-Михайловка» на территории Пензенского района Пензенской области), чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступления.

Из показаний допрошенного в судебном заседании старшего о/у ГКОН 

ОМВД России по Сердобскому району Свидетель №3 и из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетелей – сотрудников полиции ФИО7, Свидетель №10 и Свидетель №11 следует, что 31 марта 2023 года в связи с имеющейся информацией о причастности ФИО1 к хранению и сбыту наркотических средств, а также на основании поручения следователя и постановления суда ими в присутствии понятых был проведен обыск по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска в доме были обнаружены 2 телефона марки «Huawei» и «Infinix». При включении сотового телефона марки «Huawei» был необходим пароль, который ФИО1 отказался называть. В связи с этим Свидетель №10 сим-карту, принадлежащую ФИО1 и установленную в телефоне «Huawei», вставил свой телефон. При использовании данной сим-карты в приложении «Telegram» был осуществлен вход в учетную запись под ником 

<

персональные данные>» где были обнаружены фотографии, свидетельствующие о причастности ФИО1 к сбыту наркотических средств. С изображений сняты скриншоты. После чего сим-карта с номером №, была вставлена обратно в телефон «Huawei». Указанные телефоны были изъяты и опечатаны. По результатам обыска был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. В ходе обыска ФИО1 пояснил, что причастен к сбыту наркотических средств. ФИО1 был доставлен в ОМВД по Сердобскому району. В дальнейшем по фотографиям, обнаруженным в программе «Telegram» были обнаружены и изъяты 10 закладок с наркотическим средством.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2 - понятых при проведении обыска по месту жительства ФИО1, следует, что они полностью подтвердили оглашенные признательные показания подсудимого ФИО1, показания свидетеля Свидетель №3, оглашенные показания свидетей ФИО7, Свидетель №10 и Свидетель №11 об обстоятельствах производства обыска по месту жительства ФИО1 (том №, л. 

<

...>).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетелей Свидетель №5 следует, что 01 апреля 2023 года, он принимал участие в проведении осмотров мест происшествий на участке местности, расположенном в районе пос. Сазанье, Сердобского района, Пензенской области, недалеко от ул. Индустриальная, где по координатам обнаруженным у ФИО1 в телефоне были обнаружены и изъяты 3 свертка из полимерной липкой ленты темного цвета. Обнаруженные свертки, были упакованы в бумажные пакеты, сопровождены пояснительными записками, на которых расписались все участвующие лица и опечатаны печатями ОМВД России по Сердобскому району. По факту проведения осмотров были составлены протоколы, с которыми ознакомились все участвующие лица, каких- либо заявлений и замечаний не поступило (том № 1, л.д. 211-213).

Свидетель Свидетель №12 суду пояснила, что ФИО1 является ее отцом. Охарактеризовала его с положительной стороны, пояснив, что ФИО1 всегда помогал ей и бабушке, то есть его маме, у которой в силу преклонного возраста имеются проблемы со здоровьем. 

Из протокола обыска от 31 марта 2023 года следует, что по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты сотовый телефон марки «Huawei», в котором обнаружена информация о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, а также сотовый телефон «Infinix» (том № 1, л.д. 45-74). 

1) Из протокола осмотра места происшествия от 01 апреля 2023 года следует, что был осмотрен участок местности с координатами 

<

адрес> с.ш. в.д., в ходе которого обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством (том № 1, л.д. 95-99).

2) Из протокола осмотра места происшествия от 01 апреля 2023 года следует, что был осмотрен участок местности с координатами 

<

адрес> с.ш. в.д., в ходе которого обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством (том № 1, л.д. 87-91).

3) Из протокола осмотра места происшествия от 01 апреля 2023 года следует, что был осмотрен участок местности с координатами 

<

адрес> с.ш. в.д., в ходе которого обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством (том № 1, л.д. 103-107).

4) Из протокола осмотра места происшествия от 01 апреля 2023 года следует, что с участием ФИО1 был осмотрен участок местности с координатами 

<

адрес> с.ш. в.д., в ходе которого обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством (том № 1, л.д. 111-114).

5-10) Из протокола осмотра места происшествия от 02 апреля 2023 года следует, что были осмотрены участки местности с географическим координатами: 

<

адрес> с.ш. в.д., 

<

адрес> с.ш. в.д., 

<

адрес> с.ш. в.д., 

<

адрес> с.ш. в.д., 

<

адрес> с.ш. в.д., 

<

адрес> с.ш. в.д., на которых обнаружены и изъяты 6 свертков с наркотическим средством (том № 1, л.д. 122-129).

1) Согласно справки об исследовании № 1/69 от 01 апреля 2023 года и заключению эксперта № 1/488 от 12 мая 2023 года представленное вещество массой 0,64 грамма содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г №681 (с соответствующими изменениями) – а – пирролидиновалерофенон (PVP) (том № 2, л.д. 11, 25-27).

2) Согласно справки об исследовании № 1/68 от 01 апреля 2023 года и заключению эксперта № 1/487 от 12 мая 2023 года представленное вещество массой 0,77 грамма содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г №681 (с соответствующими изменениями) – а – пирролидиновалерофенон (PVP) (том № 2, л.д. 3, 17-19).

3) Согласно справки об исследовании № 1/70 от 01 апреля 2023 года и заключению эксперта № 1/488 от 12 мая 2023 года представленное вещество массой 1,10 грамма содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г №681 (с соответствующими изменениями) – а – пирролидиновалерофенон (PVP) (том № 2, л.д. 7, 33-35).

4) Из заключения эксперта № 1/382 от 04 апреля 2023 года следует, что представленное вещество массой 0,90 грамма содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г №681 (с соответствующими изменениями) – а – пирролидиновалерофенон (PVP) (том №2, л.д. 41-43).

Из заключения эксперта № 1/386 от 17 апреля 2023 года следует, что представленное вещество массой 5) 1,39 грамма; 6) 0,89 грамма; 7) 0,99 грамма; 8) 0,88 грамма; 9) 0,75 грамма; 10) 0,95 грамма содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г №681 (с соответствующими изменениями) – а – пирролидиновалерофенон (PVP) (том №2, л.д. 49-52).

Из протокола осмотра предметов от 23 мая 2023 года следует, что осмотрены, а в дальнейшем признаны вещественными доказательствами, изъятые 10 гриппер-пакетов, в которых находится производное наркотического средства - N-метилэфедрона – а – пирролидиновалерофенон (PVP) ( том № 2 л.д. 64-69, 70-75).

Из протоколов осмотра предметов от 31 мая 2023 года следует, что был осмотрен сотовый телефон марки «Huawei». В телефоне установлено приложение «Telegram» в котором ФИО1, использующий номер телефона - №, зарегистрирован под учетной записью «

<

персональные данные>», имя пользователя 

<

персональные данные>». В разделе «чаты» обнаружена переписка с пользователем под учетной записью «

<

персональные данные> имя пользователя 

<

персональные данные>», которой 30 марта 2023 года имеются исходящие сообщения в 15 часов 15 минут и 15 часов 16 минут с фотографиями участков местности с указанием координат и надписями «2г СКприкоп искать аккуратно», в том числе: 1) 

<

адрес> с.ш. в.д. 2) 

<

адрес> с.ш. в.д.3) 

<

адрес> с.ш. в.д. 4) 

<

адрес> с.ш. в.д. 5) 

<

адрес> с.ш. в.д., 6) 

<

адрес> с.ш. в.д., 7) 

<

адрес> с.ш. в.д., 8) 

<

адрес> с.ш. в.д., 9) 

<

адрес> с.ш. в.д., 10) 

<

адрес> с.ш. в.д. Также был осмотрен сотовый телефон марки «Infinix», в котором обнаружена программа «NoteCam», установленная на рабочем столе. В программе «Telegram» на данном телефоне ФИО1 зарегистрирован под именем пользователя «андрей анатольевичь» (том № 2 л.д. 82-92, 93-96).

Согласно информации ООО «Т2 Мобайл» от 19 апреля 2023 года абонентский номер № активирован 27 августа 2019 года на имя ФИО1 (том № 2 л.д. 106)

Согласно выписки из Постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», значительным размером для N-метилэфедрона и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, является масса свыше 0,2 граммов, но не более 1 грамма, крупным размером является масса свыше 1 грамма, но не более 200 граммов (том № 2, л.д. 132).

Все перечисленные выше доказательства, являются достоверными, соответствуют требованиям уголовно-процессуального законодательства, а потому учитываются судом в качестве доказательств вины ФИО1 и берутся за основу в приговоре.

Оценив вышеприведенные доказательства, суд квалифицирует действия ФИО1 по 8 эпизодам (1,2,4,6-10), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, а также по 2 эпизодам (3,5), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

В судебном заседании достоверно установлено, что умысел подсудимого ФИО1, на незаконный сбыт наркотических средств в каждом конкретном случае возник самостоятельно, вне зависимости от деятельности правоохранительных органов, однако не был доведен до конца, поскольку наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе проведения следственных действий. Указанный умысел подтвержден в судебном заседании показаниями подсудимого, свидетелей, исследованными материалами дела. Подсудимый действовал умышленно, то есть он осознавал, что совершает незаконные действия с наркотическими средствами, оборот которых Законом запрещен, предвидел общественно - опасные последствия этих действий.

Инкриминируемый по каждому из указанных преступлений квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение, о чем свидетельствует наличие предварительной договоренности ФИО1 с неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство о совместном незаконном сбыте наркотических средств. Подсудимый действовал в соответствии с заранее распределенными ролями в совершаемом преступлении, в ходе чего ему была отведена роль «закладчика», осуществлял совместные и согласованные с неустановленными следствием лицами действия, направленные на достижение единой цели – незаконного сбыта наркотических средств.

Квалифицирующий признак преступления – «с использованием информационного-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку подсудимый для совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, осуществлял коммуникацию с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, через интернет-мессенджер «Telegram», посредством сети «Интернет».

Соответствующие квалифицирующие признаки «в значительном размере» и «в крупном размере» нашли свое подтверждение на основании постановления Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от 01 октября 2012 года № 1002 и сомнений у суда не вызывает.

Преступления являются неоконченными, поскольку в судебном заседании установлено, что преступления не доведены подсудимым до конца по независящим от него обстоятельствам, так как наркотические средства изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения следственных действий.

С учетом фактических обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, его поведения в ходе судебного заседания, а также заключения эксперта № 665 от 16 мая 2023 года, суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым и способным нести ответственность за содеянное. 

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

ФИО1 совершил 10 особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Судом обсуждался вопрос о возможности изменения категорий преступлений на менее тяжкие в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ. Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, данные о личности подсудимого ФИО1, суд не усматривает оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ.

ФИО1 по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, главой администрации сельсовета – положительно, на учете у психиатра не состоит, состоит на учете у нарколога с диагнозом: «Злоупотребление каннабиноидами» (том № 2, л. 

<

...>, 195).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 по каждому из совершенных преступлений, суд признает чистосердечное раскаяние в содеянном, признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, выразившееся в подробных показаниях об обстоятельствах и деталях совершенных преступлений на предварительном следствии, представлении органам следствия информации, имеющей значение для расследования преступлений, в том числе, о способе и месте приобретения наркотических средств, роли неустановленных лиц, в совершении данных преступлений, наличие на иждивении малолетнего и несовершеннолетних детей, состояние здоровья подсудимого и его близкого родственника – мамы, принесение извинений за свои действия. 

С учетом конкретных обстоятельств совершенных преступлений, данных о личности подсудимого ФИО1, суд считает, что установленные Уголовным Законом цели наказания могут быть достигнуты путем назначения ФИО1 за каждое совершенное преступление наказания в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний в виде ограничения свободы, штрафа, а также лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Оснований для применения в отношении ФИО1 ст.73 УК РФ, суд не усматривает, поскольку в данном случае, это не обеспечит достижения целей уголовного наказания.

Совершенные ФИО1 преступления являются неоконченными - покушениями, поэтому суд назначает ему наказание за каждое из преступлений с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учетом отсутствия отягчающих и наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наказание подсудимому по каждому преступлению должно быть назначено с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, либо иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, позволяющих применить положение ст. 64 УК РФ при назначении подсудимому наказание за каждое совершенное преступление, не имеется.

При этом, поскольку верхний предел наказания, которое может быть назначено подсудимому в результате применения статей 66 и 62 УК РФ, совпадает с низшим пределом наиболее строго вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а также верхний предел наказания в виде лишения свободы, оказывается менее строгим, чем низший предел данного вида наказания, предусмотренный санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, наказание ФИО1 подлежит назначению ниже низшего предела за каждое совершенное преступление без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, с отбыванием наказания ФИО1, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Кроме того, принимая во внимание то, что в период испытательного срока по приговору Сердобского городского суда Пензенской области от 29 октября 2021 года, подсудимый ФИО1 совершил умышленные особо тяжкие преступление, на основании ч.5 ст.74 УК РФ ему необходимо отменить условное осуждение по приговору Сердобского городского суда Пензенской области от 29 октября 2021 года и назначить окончательное наказание по правилам ст.70 УК РФ в виде реального лишения свободы, частично присоединив к назначенному наказанию неотбытое наказание по указанному приговору. 

Поскольку в судебном заседании достоверно установлено, что для приобретения и последующих действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, подсудимым использовались сотовые телефоны марки «Huawei» и «Infinix», то вышеуказанные сотовые телефоны, на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, признаются орудием преступлений и подлежит конфискации и обращению в доход государства.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении восьми преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, а также в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- за каждое преступление, предусмотренное, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- за каждое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 7 лет;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение в отношении ФИО1 по приговору Сердобского городского суда Пензенской области от 29 октября 2021 года, отменить.

В соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Сердобского городского суда Пензенской области от 29 октября 2021 года и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить прежней до вступления приговора суда в законную силу. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время с момента его фактического задержания сотрудниками полиции, а также срок его задержания в порядке ст. 91 УПК РФ и срок содержания под стражей, то есть с 31 марта 2023 года до вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- 10 гриппер-пакетов с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона – а - пирролидиновалерофенон (PVP), 3 банковские карты – уничтожить;

- плед (покрывало) и мужские камуфлированные брюки– хранить при уголовном деле;

- сотовый телефоны ««Huawei» и «Infinix» на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать и обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Сердобский городской суд Пензенской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья И.А. Майоров